<sup>79</sup> ... considerandum est de his quae pertinent ad voluntatem divinam: ut sit prima consideratio de ipsa Dei voluntate; secunda, de his quae ad voluntatem absolute pertinent (q. 20); tertia, de his quae ad intellectum in ordine ad voluntatem pertinent (q. 22) (*ST I*, q. 19, prol.).

<sup>80</sup> Deinde considerandum est de his quae absolute ad voluntatem Dei pertinent ... In parte autem appetitiva inveniuntur in nobis et passiones animae, ut gaudium, amor, et huiusmodi; et habitus moralium virtutum, ut iustitia, fortitudo, et huiusmodi. Unde primo considerabimus de amore Dei; secundo de iustitia Dei, et misericordia eius (q. 21) (*ST I*, q. 20, prol.).

here. The analogon of prudence is the object of considerations about providence and predestination. Temperance and strength are at once left out, since they are virtues with a direct relation to *passiones animae*.<sup>81</sup> In this way, the structure of the questions mirrors already the procedure of transforming, hollowing out human models for our talk about God.

After the 'moral virtues' of God, Aquinas compares God's providence and predestination with the virtue of prudence, which – as he remarks – in moral science normally is discussed after the moral virtues.<sup>82</sup> Aquinas probably refers here to the *Nicomachean Ethics*, where this is the case. In his own account of the virtues in the *secunda pars* he will not follow this sequence himself. So the reference should probably not be qualified as a very cogent reason for putting the treatment of the questions of providence and predestination in this place. But for a good deed even a minor motive is sufficient. The point is that the place of the treatise on providence and predestination after the treatment of God's knowing and willing and before the treatment of God's potency is excellent and so is the suggestion that in both God's 'prudence' is at stake: in the treatment of predestination the last word is 'mystery', but this way we are warned that it is not a mystery of blind power, but of free and loving wisdom.

---

<sup>81</sup> See *ST I-II*, q. 60, a.2: Alio modo potest comparari operatio ad virtutem moralem, sicut materia circa quam est. Et secundum hoc oportet alias esse virtutes morales circa operationes, et alias circa passiones. Cuius ratio est, quia bonum et malum in quibusdam operationibus attenditur secundam seipsas ... in quantum scilicet bonum in eis et malum accipitur secundum rationem commensurationis ad alterum ... . Et propter hoc iustitia et partes eius proprie sunt circa operationes sicut circa propriam materiam. In quibusdam vero operationibus bonum et malum attenditur solum secundum commensurationem ad operantem ... . Et propter hoc oportet quod virtutes in talibus sint principaliter circa interiores affectiones, quae dicuntur animae passiones: sicut patet de temperantia, fortitudine et aliis huiusmodi. – Already in his answer to the first objection of q. 21, a. 1 Aquinas presents this distinction as the motive why *temperantia* and *fortitudo* can be said only metaphorically of God.